[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации муниципального образования «Норьинское»

от 16 января  2020  года                                                                               № 1
                                                            с. Норья
Об     обеспечении      безопасности       людей
в период празднования «Крещение Господне»

В соответствии с Федеральным Законом от 06 октября 2003 года  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», планом основных мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на   водных   объектах на 2020 год и в целях обеспечения безопасности граждан во время обрядовых мероприятий, связанных с купанием, руководствуясь Уставом муниципального образования «Норьинское», Администрация муниципального образования «Норьинское» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1. Утвердить прилагаемые:

          -  план проведения мероприятий по недопущению несчастных случаев на водных объектах во время проведения обрядовых мероприятий, связанных с купанием в оборудованных купелях с 18 по 19 января 2020 года;

          - инструкцию по оборудованию мест купания для проведения обрядовых мероприятий.

         2. Главе муниципального образования «Норьинское» обеспечить дежурство ответственных должностных лиц на водных объектах, в местах организации купелей на водных объектах, дежурство ответственных должностных лиц в местах организации купелей на водных объектах;

               выполнение плана проведения мероприятий по недопущению несчастных случаев на водных объектах в период купания граждан в период с 18 по 19 января 2020 года.
         3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования
«Норьинское»                                                                                      Н. Г. Зайцев
                                                                                            Утвержден

                                                                                            постановлением  Администрации

                                                                                            муниципального        образования

                                                                                            «Норьинское»  от 16.01.2020г. №1
План

проведения мероприятий во время проведения обрядовых мероприятий, связанных с купанием в оборудованных купелях с 18  по 19 января 2020 года

	№

п/п
	Мероприятия
	Срок проведения
	Ответственные
	Телефон

	1
	Разработать план мероприятий по обустройству мест купания людей на водных объектах 18-19 января 2018 года. Организовать купель в соответствии с утвержденной инструкцией
	до 16.01.2020г.
	Глава муниципального образования
	89512126857

	2
	Организовать дежурство ответственных должностных лиц  в местах купания людей на водных объектах, обращать внимание на лиц, находящихся в состоянии алкогольного опьянения
	18.01.2020г.

с 2200- 0100

(с. Норья)
	Поликарпов В.А.
Баданов Н. И.

	89042486251
89508294591

	19.01.2020г.

с 1100- 2400
(с. Норья)
	Зайцев Н.Г.
Гамберова Е.В.
	89512126857
89048322885

	3
	Организовать расчистку площадок для стоянки автотранспорта граждан и подъезда специальной техники (ПЧ-37, ЦРБ, МВД)
	до 18.01.2020г.
	Глава муниципального образования
	89512126857

	4
	Предусмотреть освещение мест организации купелей с использованием бензогенераторов
	 18.01.2020г.
	Глава муниципального образования

	89512126857

	5
	Оборудовать помещение (вагончик, палатка) для обогрева и переодевания граждан
	18.01.2020
19.01.2020
	Глава муниципального образования

	89512126857

	6
	После окончания мероприятия выставить знаки безопасности, оградить место купели для исключения прохода людей.
	20.01.2020
	Глава муниципального образования

	89512126857

                                                Утверждена

                                                                                            постановлением  Администрации

                                                                                            муниципального        образования

                                                                                            «Норьинское»  от 15.01.2020г. №1
Инструкция

по оборудованию мест купания для проведения обрядовых мероприятий

В целях обеспечения безопасности граждан во время проведения обрядовых мероприятий, связанных с купанием, рекомендуется предусмотреть  ряд мероприятий:

- организовать купель в месте, определенном органами местного самоуправления и оборудовать, на открытых участках водоёмов с пологим, чистым от посторонних предметов дном;

- глубина купели не должна превышать 1,2-1,5 метра;

- оградить купель по периметру леерным ограждением, в ночное время купель и маршруты подхода к ней должны быть освещены;

- оборудовать купель двумя спусками, лестницами, спуск в воду осуществляется с одной стороны, выход из воды - с противоположной стороны купели;

- оборудовать вблизи купели спасательный пост, оснащенный снаряжением, необходимым для оказания первой доврачебной помощи;

- оборудовать вблизи купели помещение (вагончик, палатка) для обогрева и переодевания граждан, вышедших из воды;

- организовать дежурство наряда полиции для обеспечения общественного порядка в районе купели;

- не допускать большого скопления людей на небольшом участке льда во избежание провалов под лёд, купающиеся должны допускаться к купели по очереди, не создавая сутолоки, нежелательно допускать к купанию лиц, находящихся в состоянии алкогольного опьянения;

- предусмотреть дежурство в районе купели бригады скорой помощи;

- в случае чрезвычайной ситуации звонить в Единую дежурно-диспетчерскую службу  Малопургинского района по тел. 4-22-15, сот. 112.